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Abstrakt

Biotechnologický výzkum v oblasti transgenní drůbeže není díky velmi

specifickému rozmnožování ptáků zdaleka tak úspěšný jako u savců.

Předkládaná práce se pokouší nabídnout komplexní přístup řešení jedné

z možných technik tvorby transgenní drůbeže. V průběhu práce byla

ověřena možnost použití obvyklých transfekčních technik na kulturách

blastodermálních a testikulárních buněk. Byla propracována původní

funkční technika sterilizace kohoutích varlat a obnovení spermatogeneze

transplantací testikulárních buněk kohouta dárce. Značené

transplantované buňky rekolonizovaly prázdné tubuly sterilních varlat a

obnovily spermatogenezi. Byl vytvořen retrovirový konstrukt

s markerovým transgenem pro expresi zeleného fluorescenčního proteinu

(GFP), kterým byly infikovány transplantované testikulární buňky. Po

obnovení spermatogeneze byl v DNA spermií detekován markerový

transgen, přičemž u infikovaných buněk nebyla zjištěna signifikantní

metylace integrované DNA. Metodou průtokové buněčné cytometrie byla

analyzována směs testikulárních buněk a byly popsány a identifikovány

populace testikulárních buněk, včetně tzv. side population buněk (SP),

možné skupiny kmenových spermatogoniálních buněk.

Abstract

Biotechnological research in chicken transgenesis is still lagging beyond

the mammals mainly due to the specificities of avian reproductive system.

This thesis is trying to offer functionally complex approach to the chciken

transgenesis through one of the techniques. Common transfection

techniques were applied on chicken blastodermal and testicular cells to

affirm this approach. Our original techniqe of sterilization of chicken

testes was improved and applied. Stained testicular cells of donor male

were transplanted into sterilized acceptors testes and subseqent tubuli

recolonization and sperm production were described. The retroviral-

based vector was developed and transplanted testicular cells were

successfuly infected. Carried marker transgene (Green fluorescence

protein, GFP) was detected in DNA of produced sperms and no

significant CpG methylation was detected when sreening infected cells.

Through the flow cytometry, testicular cells used for transplantation were

analyzed. All major spermatogonia-derived populations were described

including the side population (SP), possible group of spermatogonial stem

cells.
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1. Úvod

Biotechnologický výzkum v oblasti transgenní drůbeže není zdaleka tak

úspěšný jako u savců. Hlavní příčinou tohoto zpoždění je velmi specifické

rozmnožování ptáků, které neumožňuje aplikaci již vyvinutých technik,

popř. celých funkčních systémů u savců. Jedním z hlavních důvodů, proč

se pozornost soustředila na vyvinutí transgenní technologie u drůbeže, je

fakt, že ve srovnání s ostatními druhy masa, spotřeba drůbežího výrazně

stoupá. Z drůbeže, která byla po staletí chována u vesnických příbytků,

se teprve před několika desetiletími stal druh nejvyššího komerčního

zájmu chovaný ve statisících na farmách a celé odvětví se dále

dynamicky rozvíjí. Od roku 1960 se produkce drůbežího masa více než

zešestinásobila (Mulder, 2002). Z toho také plynou nemalé investice do

výzkumu drůbeže na buněčné a molekulární úrovni a odstartování

rozsáhlých projektů vedoucích mj. také k přípravě geneticky modifikované

drůbeže. Od transgenních ptáků si lze slibovat mnohé - snížení tučnosti

masa, zvýšení svalové hmoty, lepší využití jednotlivých složek krmiva,

zavedení genů pro rezistenci k nejrůznějším chorobám apod.

Dalším nezanedbatelným důvodem je fakt, že drůbeží vejcovod je

možno vnímat jako potenciální bioreaktor pro produkci velkého množství

proteinů, cenných například pro farmaceutický průmysl. Jednou z velkých

výhod při využití drůbeže pro produkci farmaceuticky cenných látek oproti

savcům by byla skutečnost, že při produkování těchto specifických látek

by se výrazně snížil problém biologické zkřížené reaktivity. Ptáky

syntetizované proteiny by byly biologicky účinné pro savce, ale ne pro

ptáky. Nadprodukce cizorodých proteinů by pak nepůsobila produkujícím

drůbežím jedincům žádné problémy, jako tomu může být u transgenních

savců.
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Vaječný bílek obsahuje přibližně 4g proteinů, z nichž více než polovina

pochází z genu pro ovalbumin (OV). Pak tedy OV promotor v kombinaci

s dalšími expresními elementy může vytvořit až 1g rekombinantního

proteinu v cca 25% čistotě, to vše do přirozeně sterilního prostředí

vaječného bílku. Při roční snášce 300 vajec pak jedna slepice může

teoreticky vytvořit až 300g surového proteinu za rok. (Ivarie 2006)

I přes mnoho úsilí a času věnovaného řešení tohoto problému je nutno

konstatovat, že po objektech výzkumných ústavů žije zatím nemnoho

drůbežích jedinců s přívlastkem transgenní, přestože zejména v poslední

době došlo k významným posunům v dané oblasti a na jedince, kteří by

byli schopni komerčně produkovat pro člověka a zvířata cenné proteiny,

již dlouho čekat nebudeme.
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2. Současný stav řešené problematiky

Jak již bylo řečeno v úvodu, biotechnologický výzkum v oblasti

transgenní drůbeže není zdaleka tak úspěšný jako u savců. Hlavní

příčinou tohoto zpoždění je velmi specifické rozmnožování ptáků.

Zárodečný terčík vejce je hned od počátku svého vzniku spojen s

mimořádně velkým žloutkovým vakem a zhruba 15 minut po ovulaci vejce

dochází v nálevce vejcovodu k jeho oplození a k následnému

postupnému obalování vrstvami bílku, podskořápečnými blanami a

nakonec skořápkou. Protože snesené vejce obsahuje již cca 60 000

buněk, je v tomto stádiu vývoje pro manipulace již téměř nepoužitelné.

Chceme-li manipulovat s ptačím embryem ještě před snesením vejce,

pak z výše uvedených důvodů (velký žloutkový vak, různé vrstvy, které

tvoří vejce jako celek) je drůbeží zárodek téměř nepřístupný a jakékoliv

manipulace na úrovni raného embryonálního stádia jsou tak na rozdíl od

rutinně prováděných manipulací u savců nesmírně obtížné. Dalším

problémem je fyziologická polyspermie. I kdyby se podařilo pronuklea v

cytoplazmě vajíčka identifikovat, nelze s jistotou určit, které samčí

prvojádro splyne se samičím (Birkhead et al., 1994).

Tyto manipulace by teoreticky byly možné provádět při inkubaci

drůbežího embrya in vitro, ale i při zvládnutí je vzhledem k přítomnosti

žloutkového vaku tato technika nesmírně obtížná a podařila se částečně

zvládnout pouze ve Skotsku v Roslin Institutu (Perry, 1988) a později v

Japonsku (Naito et al., 1994). Technika klonování, úspěšně prováděná u

savců, nebyla u drůbeže dosud vyvinuta právě z uvedených důvodů.

Proto se experimentální práce v uvedené oblasti u drůbeže zaměřily na

manipulace s nediferenciovanými drůbežími buňkami, ať již se jedná o

blastodermální buňky (pluripotentní buňky izolované ze zárodku ve stádiu

blastocysty sneseného vejce), primordiální gonocyty (PGC, prekurzory

gamet; lze je získat přibližně 2. den inkubace embrya) či

spermatogoniální buňky (počáteční stádium vývoje spermie ve varleti).
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Byly vyvinuty rozdílné metody a přístupy, z nichž doposud nejúspěšnější

popsaná technika spočívá ve využití virů jako vektorů pro přenos genů.

Využití blastodermálních buněk

Ze sneseného vajíčka stádia X (Eyal-Giladi and Kochav, 1976) je již

embryo tvořeno 60-80 tisíci buňkami (Kochav et al., 1980). Buňky

vytvářejí blastodermální terčík tvořený epiblastem a formujícím se

hypoblastem. Z tohoto vývojového stádia je izolován blastodisk a získána

suspenze jednotlivých blastodermálních buněk. Určité množství těchto

pluripotentních buněk je pak injikováno do blastodermální dutiny stejně

starého recipientního embrya. Předpokládá se, že se injikované buňky

budou podílet na výstavbě těla, a že některé z nich dají vzniknout i

pohlavním buňkám. I při injikaci několika set buněk je stále malá

pravděpodobnost, že se stanou součástí těla a v ideálním případě

progenitory pohlavních buněk. Další problém je neexistence zavedené

slepičí linie embryonálních kmenových buněk.

První zárodečnou chiméru se podařilo vytvořit v Kanadě (Petitte et al.,

1990). Pak následovaly další úspěšné pokusy (Carsience et al., 1993,

Thoraval et al., 1994, Etches et al., 1993, Trefil et al., 1995). Celý postup


[…]


probes such as H33342 or Rhodamine 123 (Spangrude and Johnson,

1990 ; Lassalle et al., 2004; Lo et al., 2005). The efflux of these probes

from stem cell nuclei has been attributed to the existence of a p-

glycoprotein pump activated by Brcp1, a gene which has been suggested

to provide protection against cytotoxic substrates at least in

hematopoietic cells (Zhou et al., 2002). In the present study, the SP

phenotype was presented in testicular cell suspensions from both

pubertal and adult males, but the percentage of cells carrying this

phenotype reached 4.1% of the total population analysed in pubertal

compared to only 1.3% in adult males (P < 0.05). In contrast, haploid

cells, specific of spermiogenesis, accounted for 25.5% in pubertal and

54.6% in adult males. In both cases, the differences between the two

types of males were significant (P < 0.05).

Such differences are themselves the consequence of differences in

testicular development between the two types of males, those having

reached the pubertal stage being several weeks from sexual maturity, a

period at which seminiferous tubules contain large proportions of haploid

cells (round and elongated spermatids, testicular spermatozoa)

characteristic of spermiogenesis (de Reviers, 1971). In the chicken, the

pubertal stage, itself defined as the stage of development during which an

animal first becomes capable of reproducing sexually (Plant, 1999), has

been histologically characterised by the presence of the first testicular
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spermatozoa present in seminiferous tubule sections (de Reviers, 1971).

This stage can be observed in testes >1g from 12-week-old males

subjected to a photostimulatory photoperiod, a situation similar to

experimental conditions used in the present study for this group of males.

Based on observations performed in the mouse, we used a

combination of two genes, Dazl and Stra8, as putative candidates to

identify germinal cell subpopulations in pubertal and adult chickens. In the

mouse, the Dazl gene is expressed in SP and 4N cells, while Stra8 is

observed only at a premeiotic stage which includes 2N (spermatogonia)

and 4N (type-I spermatocytes of mitosis I) cells. In the present study, the

expression of the Dazl and Stra8 genes was analysed in germ cell

subpopulations sorted on the basis of their DNA content. For a given

category of cells, both genes were expressed similarly in pubertal and

adult males, but their expression was highly variable between germinal

cells depending on their position in the process of spermatogenesis. For

example, none of these two genes was expressed in N cells while Stra8

was expressed only in 2N and Dazl in 4N cells. Interestingly, both types

of genes were strongly expressed in SP cells while Dazl was expressed

only in germ cells having reached the pre-leptotene/leptotene (4N) stage.

These observations, similar to those previously reported in the mouse

(Lassalle et al, 2004), strongly suggest that the chicken SP population

isolated from pubertal and adult testes has been enriched with stem

spermatogonia. In adult males, the fraction of SP cells recovered from

single-cell suspensions accounted for only 1.3% of the total germinal cell

population, a percentage itself similar to the percentage of SP cells

recovered from dispersed germinal cell populations from adult mouse

testes (Lassalle et al., 2004).

In conclusion, this study performed in the chicken reports for the first

time the existence of SP cells present in variable proportions among

single-cell suspensions of pubertal and adult testicular tissues. Such cells

express the Dazl and Stra8 genes in a manner similar to mouse SP cells,

themselves recognized as a subpopulation of germinal cells highly

enriched in stem spermatogonia. We expect that the transplantation of

chicken pubertal or adult SP cells into sterilised recipient (Trefil et al.,
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2006) will improve the rate of colonisation of seminiferous tubules by

germinal cell populations and restoration of exogenous spermigenesis.

Together with the retrovirus-mediated gene transfer into the male germ

cells (Kalina et al., 2007), it might be a way to the efficient transgenesis in

chicken.
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TABLES

Tab. 1. Percentage of cells with haploid (N), diploid (2N) or tetraploid (4N)

nuclear DNA content and side population (SP) among viable cells from

single-cell suspensions of pubertal and adult testicular tissues in the

chicken.

Percentage

(%)

N 2N 4N SP

Adult 54.6

(4.2) *

18.9

(3.3) *

8.4

(3.5)

1.3

(0.2) *

Pubertal 25.5

(2.7)

44.7

(7.7)

7.9

(1.3)

4.1

(0.6)

* (P < 0.05)

Dates are expressed as mean (standard deviation)
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FIGURE LEGENDS

Figure 1. (A) Flow cytometric analysis of adult and pubertal cockerel

testicular cells stained with Hoechst 33342 and PI fluorescence. Visible

populations of adult and pubertal cockerel tetraploid testicular cells,

premeiotic spermatocytes I (4N), diploid testicular cells (2N), haploid

spermatides (N) and specific population of testicular cells mainly called

SP. (B) Dual-parameter flow cytometric analysis of adult and pubertal

cockerel testicular cell cycle stained with Hoechst 33342 and PI

fluorescence. Visible population of adult and pubertal testicular cells

consists of haploid (N) testicular cells, diploid (2N) cells in G1 phase of

the cell cycle and tetraploid cells, premeiotic spermatocytes I (4N) in

G2/M phase of the cell cycle.

Figure 2. Expression of differentiation markers in the sorted testicular cell

subpopulations from pubertal and adult cockerel. RNAs from the whole

testes of an pubertal cockerel (T) as well as sorted haploid (N), diploid

(2N), tetraploid (4N) and SP cell populations were analysed via RT PCR.

RT PCR was performed for the Dazl (30 cycles), Stra 8 (30 cycles), and

β-actin (30 cycles) genes.
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FIGURES

Fig. 1.

A)

Flow cytometric analysis of adult and pubertal cockerel testicular cells

stained with Hoechst 33342 and PI

Adult Pubertal

B)

Flow cytometric analysis of testicular cell cycle of adult and pubertal

cockerels stained with Hoechst 33342 and PI

Adult Pubertal
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Fig. 2.

RT PCR analysis of differenciation marker expression in the sorted

testicular cell subpopulations of pubertal and adult cockerels

A) pubertal B) Adult
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