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Předpoložená disertační práce se zabývá aktuálním tématem vývoje metod pro tvorbu

transgenní drůbeže. Geneticky modifikované organismy nacházejí stále více uplatnění v nejen

ve sféře výzkumu, ale i v praktickém uplatnění biotechnologií, např. v produkci

farmakologicky využitelných proteinů pro léčbu závažných onemocnění nebo pro produkci

vakcín. Drůbež je z tohoto hlediska považována za velice perspektivní. Na druhé straně ale

specifické podmínky ptačí reprodukce genetickou modifikaci drůbeže významně komplikují a

potenciál geneticky modifikované drůbeže zůstává z valné části nevyužit. Předložená

disertace představuje významný příspěvek k řešení tohoto problému.

Disertace zahrnuje tři práce publikované v mezinárodních vědeckých časopisech a jeden

manuskript připravený k publikaci. Jak bývá u prací tohoto typu zvykem, je úvod, shrnutí

současného stavu a popis metodik stručný. Podrobnosti lze dohledat v přiložených separátech

či rukopisech.

Cíle práce jsou zcela konkrétní, jasně formulované. Konstatuji, že cíle disertace byly splněny.

Publikované práce zahrnuté do disertace prošly náročným oponentím řízením

v mezinárodních vědeckých časopisech. To, že tímto oponentím řízením prošly, jasně

dokumentuje jejich kvalitu. V rámci disertace byla zvládnuta řada dílčích kroků nezbytných

pro naplnění ambiciózního cíle tvorby geneticky modifikované drůbeže transplantací

testikulárních buněk transfekovaných pomocí retrovirových vektorů. Autor musel zvládnout

celou řadu laboratorních technik a zároveň si osvojil i praktické dovednosti, jež jsou pro

asistovanou reprodukci drůbeže nezbytné. Náročnost těchto postupů je mnohem vyšší než

v případě savců.

V práci bylo dosaženo řady originálních poznatků. Byly vytipovány některé markery typické

pro spermatogoniální kmenové buňky kura, byla zvládnuta metoda účinné sterilizace kohoutů,

byla vyvinuta metoda pro přenos testikulárních buněk do varlat sterilizovaného příjemce, byla

zvládnuta infekce testikulárních buněk kura retrovirem.

Disertace má dobrou jazykovou a gramatickou úroveň. Drobné překlepy její kvalitu nijak

nesnižují.

K disertaci mám následující dotazy:

1) O biologické aktivitě farmakologicky využitelných proteinů spolurozhoduje i jejich

glykosylace. Můžete porovnat glykosylační vzory lidských proteinů a proteinů kura a

na základě toho odhadnout, nakolik může být odlišný glykosylační vzor na překážku

praktickému farmakologickému využití proteinů produkovaných geneticky

modifikovaným kurem?

2) V práci uvádíte dva směry uplatnění geneticky modifikované drůbeže – pro získání

chovatelsky významných vlastností (např. rezistence k chorobám) a pro produkci

farmakologicky využitelných proteinů. Jaké jsou perspektivy těchto směrů? Může

změnit vztah veřejnosti ke geneticky modifikované drůbeži například její vyšší

odolnost k chřipkovým virům a snížení rizika chřipkové pandemie? Jakou strategii

byste zvolil pro získání linie kura rezistentní k viru H5N1.

Závěrem konstatuji, že disertační práce Mgr. Jiřího Kaliny má všechny náležitosti kladené na

tento typ prací. Autor v disertaci jasně prokázal schopnost a připravenost k samostatné

činnosti v oblasti výzkumu a vývoje. Disertační práci Mgr. Jiřího Kaliny doporučuji přijmout

k obhajobě a po jejím obhájení doporučuji udělit Mgr. Kalinovi titul PhD.
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